
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
16 DE ABRIL DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

Pregão Eletrônico n° 90016/2024 –UASG 160004 
Número do processo 64106.001491/2024-96

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais, , para atender as necessidades 
do 59° Batalhão de Infantaria Motorizado. Total de itens licitados: 10. Edital: 
12/04/2024  das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00 Endereço: AV. Fernandes 
Lima, 1970, Pitanguinha, Maceió-AL, no https://59bimtz.eb.mil.br/index.php/
licitacoes/category/37-editais-2024 ou https://pncp.gov.br/app/editais. Envio das 
propostas a partir de 12/04/2024 no site https://www.gov.br/compras. Abertura da 
sessão pública: 24/04/2023 às 08h00 no site https://www.gov.br/compras. 

12 de abril de 2024
LEONARDO ANDRADE ROCHA – Maj

Ordenador de Despesas Substituto - 59 BI Mtz

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 005/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
rede de telecomunicações privada via IP. Certame licitatório:03/05/2024, às 
9h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió,  15 de abril de 2024.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 017/2024

Objeto:Aquisição de rotulador eletrônico profissional e etiquetas compatíveis para 
uso do TJAL conforme condições, quantidades, prazos e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
Certame licitatório: 30/04/2024, às 10h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital retirado gratuitamente no sítio www.licitanet.com.br,
ou no sítio www.tjal.jus.br , em Licitações.

Maceió, 15 de abril de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO 

DE ALAGOAS (CONISUL)

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 000490/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico 
Conisul n.º 90001/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais e equipamentos de informática para atendimento das 
demandas internas do Consórcio Intermunicipal do Sul do Estado de Alagoas – 
Conisul. Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 02 de maio de 
2024, às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. Disponibilidade: Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Informações: https://transparencia.conisul.al.gov.br/licitacoes, Telefone (82) 
3022-2067 ou através do e-mail marceloernesto@conisul.com.br.

Penedo/AL, em 15 de abril de 2024.
Marcelle Mariza da Mota Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações - COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 092/2023R

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias, pilhas e carregadores. 
Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de disputa: 26/04/2024, às 09h30min (horário de 
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através 
do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes ou no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. - Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com

Palmeira dos Índios/AL, 09 de abril de 2024.
Sara Karolina Ribeiro Ferro Rodrigues de Sena, Pregoeira, Port. 046/2024.

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024
MENOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de limpeza para o Município de 
Pindoba/AL; DATA: 26 de abril de 2024 às 09h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 15 de abril de 2024.
LUCIANO FERNANDES COSTA

Pregoeiro.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 – no dia 29/04/2024 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE HIGIENE 
PESSOAL INFANTIL, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0322041/2024 EDITAL Nº 
007/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE TABELA DE BASQUETE DATA DO PREGÃO: 29 de abril de 2024. 
HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/04/2024 a 
partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 29/04/2024. A sessão pública será realizada no 
site: https://bnc.org.br Os interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos: 
https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como 
junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 
12:00h. Campo Alegre/AL, 15 de abril de 2024. Fabiana Carneiro e Silva Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0126046/2024 EDITAL Nº 
008/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR DATA DO PREGÃO: 29 de abril de 
2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
11/04/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 29/04/2024. A sessão pública será 
realizada no site: https://bnc.org.br Os interessados poderão obter informações nos endereços 
eletrônicos: https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 
bem como junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na 
Sede da Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando 
Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 
08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 15 de abril de 2024. Márcia dos Santos Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0202009/2024 EDITAL Nº 
009/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO HIDROJATO/HIDROVÁCUO ATA DO 
PREGÃO: 02 de maio de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS: 16/04/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 02/05/2024. A sessão 
pública será realizada no site: https://bnc.org.br Os interessados poderão obter informações nos 
e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :  h t t p s : / / b n c . o r g . b r , 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 15 
de abril de 2024. Fabiana Carneiro e Silva Pregoeira Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0307047/2024 EDITAL Nº 
010/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇAS E CORDEIROS DATA DO PREGÃO: 02 de maio de 2024. 
HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/04/2024 a 
partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 02/05/2024. A sessão pública será realizada no 
site: https://bnc.org.br  Os interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos: 
https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como 
junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail licitacoes.pmca@gmail.com e na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 
12:00h. Campo Alegre/AL, 15 de abril de 2024.  Márcia dos Santos Pregoeira Oficial

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS 
       STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE, Oficial do 1° Registro de Imóveis e 
Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc.: 
     FAZ SABER, aos que o presente Edital de Noficação, virem ou dele verem 
conhecimento, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo §3°, do Art.213, da Lei 
Federal n °6.015/73 – LRP - Lei dos Registros Públicos, com redação dada pela Lei Federal   n°   
10.931 de 02  de  agosto  de  2004  e atendimento  ao  requerimento  formulado  por PACTO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ., inscrita no CNPJ  n° 04.922.***/0001-55, neste  ato  
representado   pelo  Sr. Carlos André Lins de Lima , inscrito no CPF sob n°411.640.***-49, 
para RETIFICAÇÃO DE MEDIDAS PERIMETRAIS , do imóvel registrado na matrícula n° 91.436, 
que de acordo com o Memorial    Descrivo   e    Levantamento   Topográfico 
Planialmétrico  Georreferenciado  elaborados e assinados pelo responsável  técnico o Sr. 
José Evandro Sarmento Pereira ,Técnico  em  Estradas, reconhecido através da CRT03  n° 
CFT2302606756  e  Cerdão de Demarcação de n°125/2023 emida pela  Secretara  
Municipal  de  Meio Ambiente   e  Urbanismo  – SEMURB  , em 29 de agosto de 2023, 
atualmente têm a seguinte descrição :  Frente:  10,10m  – Parndo do lado direito P1 
(E:203.105,360; N: 8.932.162,258)  com um ângulo interno   de   90°6'41''    mede   10,10m,  
daí    chega-se   ao  lado esquerdo com um ângulo interno de 89°33'57''. Limitando-se com a 
Avenida Luiz Ramalho de Castro, anga Rua em Projeto ; Fundo:  10,00m – Parndo do lado 
esquerdo com um ângulo interno de 90°34'22'' mede 10,00m, daí chega-se ao lado direito 
com um ângulo  interno  de 89°45'0''. Limitando-se com o imóvel residencial n°496, 
edificado no lote 556 da quadra 21, da Avenida Prestestato Ferreira Machado , anga Rua em 
Projeto (objeto de matrícula n°7.046, de propriedade de Marlene Costa Cavalcante e seu 
esposo Florival Costa Silva); Lado direito:17,60m – Parndo do fundo com um ângulo interno 
de 89°45'0'' , daí chega-se  frente  P1  (E:203.105,360;  N:  8.932.162,258) com um ângulo à
interno de 90°6'41''. Limitando-se com o imóvel residencial n°   485,edificado no lote n°544 
da quadra 21, da Avenida Luiz Ramalho de Castro , anga Rua em Projeto (objeto de 
matrícula n°6.051, de propriedade da Pacto Engenharia e Serviços LTDA); Lado esquerdo: 
17,58m- Parndo de frente com um ângulo interno de 89°33'57'' mede 17,58m, daí chega-se 
ao fundo com um ângulo interno de 90°34'22''.Limitando-se com o imóvel residencial 
n°505,edificado no lote  n° 542 da quadra 21, da Avenida Luiz Ramalho de Castro , anga Rua 
em Projeto (objeto da Matricula n°   383,   de   propriedade de  José  Antônio   Gouveia  de 
Albuquerque e Dalva Borba Tavares de Albuquerque );   Área Total: 176,82    m²  e  
Petrímetro:  55,28. No entanto ,   do requerimento, planta e memorial descrivo 
protocolados no protocolo auxiliar de n°315.150 em data de 29/11/2023, neste 1° Registro 
de Imóveis e Hipotecas de Maceió/AL.; não consta a anuência dos confrontantes do Lado 
Esquerdo.
      Assim, vem requerer a NOTIFICAÇÃO do Sr. JOSÉ  ANTÔNIO GOUVEIA DE ALBUQUERQUE 
e sua esposa a Sra. DALVA BORBA TAVARES DE ABLQUERQUE , confrontantes do lado 
esquerdo, proprietários   do  imóvel residencial de n°505,edificado no Lote 542,da Quadra 
21, de  matrícula n° 383.Para se manifestar  expressamente sobre o pedido apresentado no 
PRAZO DE QUINZE (15) DIAS , perante o 1° Registro Geral de Imóveis e Hipotecas de Maceió – 
AL., situado na Praça dos Palmares , n° 36,6° do Edf. Delmiro Gouveia ,6°Andar, bairro Centro, 
Maceió -AL., no horário das 08:00 horas às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira , sendo a 
área objeto do pedido da averbação de reficação de medidas perimetrais aquela 
anteriormente descrita e demonstrada no levantamento planialmétrico reproduzido ao 
final deste edital .
     Informo ainda que, a  não manifestação de  eventuais terceiros interessados no prazo 
acima referido (15)dias , a contar da data da publicação deste, presumir-se-á a sua 
aquiescência com o pedido e, de consequência  permirá a realização do ato de averbação 
da reficação de medidas perimetrais na forma requerida, conforme disciplinado pelo 
§4°,do Art.213,da Lei Federal n°6.015/73.
     E, para que chegue ao conhecimento   do  Sr. JOSÉ ANTÔNIO GOUVEIA DE 
ALBUQUERQUE ,   e   Sra. DALVA  BORBA  TAVARES  DE ALBUQUERQUE confrontantes do 
Lado Esquerdo do imóvel de matrícula n°91.436, expede-se este Edital , que será publicado 
em jornal de grande circulação.
    Dado e passado neste Cidade e Comarca de Maceió, aos (11) onze dias do mês de abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

STELIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE 

OFICIAL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=54468bf9-aca9-4c33-b5f0-192f4a44b0ea

		2024-04-15T22:57:34-0300




